
2 0 0 9 . 0 3 . 2 5

内 海 0 9 一 0 1 0

(社 ) 日 本 船 主 協 会
外 国 船 舶 協 会 御 中
外航船舶代理店業協会

大分国際海上V H F 海岸局の再開について (お知らせ)
[呼出名称 : イ ンラ ン ドシーパイ ロ ッ トセキサキ]

拝啓 時下益々 ご清祥の こ ととお慶び申し上げます。

平素は当会水先業務に関し格別の ご高配を賜り、 厚くお礼申し上げます。

さて、 標記V H F 海岸局は諸般の事情により昨年 7月 から休止中でありま したが、

そ の後も再三に亙り豊後水道沖合い を通航する船舶か ら同局宛の呼び出しが 大分

ポー トラ ジオ局にあること から、 同局の運営者側においても港務通信業務に支障を

来た していること、 更には水先要請船舶に水先人が乗船した際にも本船船長から乗下

船時刻の変更や、 乗下船用設備の設置舷に関する事前確認等、 実務上の面でも支障が

ある旨の苦情が数多く寄せられております。

よって、 当会と して何時ま でもこの事態を看過する こ とが出来ないとの判断から、

早期再開局 を実現するた め、 運営費用の在り方等を含め具体的な対応策を検討し、

先般来、 日本船主協会ご担当者殿にも上記の事情を充分にご説明 したところです。

こ のような状況を何時ま でも続けること は、 我が国の海運界と しても問題であると

考え、 そ の改善のため来たる 4 月 1 日より 同局を再開すべく、 関係先に所定手続を

採らせていただきま したので、 ご通知申し上げます。

因みに、 瀬戸内海各地における V H F 関連費用は現在、 水先料コ ス トに一切含まれ

ておらず、 当会負担額は年間で総額 1 , 6 0 0 万円となっております。 当会と しては

本来こ の V H F 無線局の受益者は、 これを活用する船舶にあると認識していると こ ろ

であります。 ご理解を賜りますようお願い申し上げる次第であります。

つきま しては、来たる 4 月 1 日以降の豊後水道通過船で関埼において当会水先人を

要請される船舶について は、 当初の要請時間等に変更がある場合、 早めに大分国際

海上 V H F 海岸局との通信により、 その都度当会宛にご通知願えるよう貴傘下各社に

ご周知の上、 ご協力いただきますようお願い申し上げます。

敬 具


